

2024
Semester -II
LIBRARY AND INFORMATION STUDIES (LISD)
STUDIES IN FUNDAMENTALS OF LIBRARIANSHIP/IDC 2
Full Marks -50

The figure in the margin indicates full marks.

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

- ১.যেকোনো ১৫ টি প্রশ্নের উত্তর দাও। ১৫x১
- ১.১. OPAC এর সম্পূর্ণ রূপ কি ?
- ১.২. ই-বুক এবং ই-জার্নাল কোন ধরনের তথ্য উৎসের অন্তর্গত ?
- ১.৩. প্রোপিডিয়া, ম্যাক্রোপিডিয়া ও মাইক্রোপিডিয়া কোন আকার গ্রন্থের তিনটি অংশ।
- ১.৪. 530.15ROY এই নম্বর গ্রন্থাগারে কি নির্দেশ করে ?
- ১.৫. অভিধান কি ?
- ১.৬. ইলেকট্রনিক তথ্যসমূহ (e-resources)এর একটি উদাহরণ দাও।
- ১.৭. AACR2R কি ?
- ১.৮. DDC সম্পূর্ণ রূপ কি ?
- ১.৯. কীটপতঙ্গ নিয়ন্ত্রণ গ্রন্থাগারের কোন কার্যাবলীর অন্তর্গত ?
- ১.১০. DDC ২২ তম সংস্করণ এর দ্বিতীয় খন্ডে কি রয়েছে ?
- ১.১১. বইয়ের পরিগ্রহণ সংখ্যা কাকে বলে ?
- ১.১২. I.N.B এর সম্পূর্ণ রূপ কি ?
- ১.১৩. একটি বইয়ের 978-0-143-33316-6 এইরকম ১৩ সংখ্যা বা ১০ সংখ্যার নম্বর কি নির্দেশ করে ?
- ১.১৪.KOHA কি ?
- ১.১৫. একটি জনসাধারণের গ্রন্থাগারের নাম লেখ।
- ১.১৬.© চিহ্ন কি নির্দেশ করে ?
- ১.১৭. NDLI কি ?
২. নিম্নলিখিত প্রশ্নগুলির যে কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও।
- ২.১. বই এবং জার্নালের পার্থক্য লেখ। ভারতের গ্রন্থাগার বিজ্ঞানের জনক কাকে বলা হয় ? ভারতের গ্রন্থাগার বিজ্ঞানে তার অবদান আলোচনা কর। গ্রন্থাগার বিজ্ঞানের পঞ্চ সূত্র গুলি লেখ। গ্রন্থাগারের ই-রিসোর্স ব্যবহারের ক্ষেত্রে চতুর্থ সূত্রটির গুরুত্ব ব্যাখ্যা কর। ২+১+৫+৫
- অথবা
- ২.২. গ্রন্থাগার কত প্রকারের হতে পারে ? শিক্ষা প্রতিষ্ঠান গ্রন্থাগারের উদ্দেশ্য কি ? জনসাধারণের গ্রন্থাগার কেন সমাজের জন্য অত্যন্ত গুরুত্বপূর্ণ ? জনসাধারণের গ্রন্থাগার এর পার্থক্য মূলত কারা ? শিক্ষা প্রতিষ্ঠান গ্রন্থাগারের পার্থক্য কারা তাদের চাহিদা কিরূপ হতে পারে ? ৩+২+৩+১+১+৫
৩. নিম্নলিখিত প্রশ্নগুলির থেকে যে কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও।
- ৩.১. DIKW পিরামিডের D,I,K এবং W কি নির্দেশ করে? গ্রন্থাগারের বিভিন্ন তথ্যউৎসগুলি কি কি? তোমার পছন্দের যেকোনো একটি আকার গ্রন্থের নাম এবং উদাহরণ দাও। ৪+৪+২
- অথবা

৩.২. ডিউই ডেসিমাল ক্লাসিফিকেশন এর প্রবর্তক কে? গ্রন্থাগারে বর্গীকরণ পদ্ধতি (Classification Scheme) প্রয়োজনীয়তা উল্লেখ কর। গ্রন্থাগারের সূচিকরণের প্রয়োজনীয়তা কিরূপ? গ্রন্থাগারের ব্যবহৃত অন্য প্রয়োজনীয় বর্গীকরণ পদ্ধতির নাম লেখ।

১+৪+৩+২

৪. নিম্নলিখিত প্রশ্নগুলি থেকে যে কোনো একটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

৪.১. টীকা লেখ।

৪.১.১. OPAC

৪.১.২. গ্রন্থাগারের সম্প্রসারণমূলক কাজকর্ম।

অথবা

৪.২. সংরক্ষণের সংজ্ঞা দাও। গ্রন্থের শত্রু কে বা কারা? গ্রন্থের শত্রুরা কিভাবে ক্ষতি করে?

২+৪+৪

ENGLISH VERSION

1. Answer any fifteen questions.

15x1=15

1.1. What is the full form or expansion of the abbreviation of OPAC?

1.2. e-books and e-journals can be categorised under which category of sources of information?

1.3. Propedia, Macropedia and Micropedia are the parts of which reference Source?

1.4. What does the number 530.15 ROY represent?

1.5. What is a Dictionary?

1.6. Give an example of e-resources.

1.7. What is AACR-2R ?

1.8. Write the full form of DDC.

1.9. Pest Control is a part of which function of a library?

1.10. What is the content of the 2nd Volume of 22nd edition of DDC?

1.11. What is Accession Number of a book?

1.12. Write the full form of I.N.B.

1.13. What does a 10 digit number or 13 digit number of a book like this 978-0-143-33316-6 represent?

1.14. What is KOHA?

1.15. Write the name of a Public Library.

1.16. What does the symbol © indicate?

1.17. What is NDLI ?

2. Answer any one of the following questions.

2.1 Write the basic difference between Book and Journal. Who is known as the father of Library Science in India? Write a brief note on his contributions in Library Science. Write the five laws of Library Science. Explain the Fourth Law in the context of e-resources?

2+1+2+5+5

Or

2.2. What are the types of libraries? What is the objective of an Academic Library? How is a Public Library helpful for society? Who are the users of a public library? Who are the users of an academic library and what are the requirements of the users of an academic library?

3+2+3+1+1+5

3. Answer any one of the following questions.

3.1. What does D,I,K and W represent in the DIKW pyramid? What are the different sources of information in a library? Mention a reference book of your choice with an example. 4+4+2

Or

3.2 Who founded the Dewey Decimal System of Classification? Why is classification scheme important for a library? Why is Cataloging of books important for a library? Mention other important classification schemes for libraries? 1+4+3+2

4. Answer any one of the following questions.

4.1. Write Short Note: 5+5

1. OPAC.
2. Library Extension Services

Or

4.2 Define Preservation. What are the enemies of library materials ? How do the enemies affect the library resources ? 2+4

.....